

Medlemmerne af Lovudvalget fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tager Ombudsmandens beretning for 2023 til efterretning.**

(Lovudvalget: Anders Olsen, formand for udvalget, Siumut, Aqqalu C. Jerimiassen, næstformand for udvalget, Atassut, Adam Kristensen, Inuit Ataqatigiit, Juliane Enoksen, Inuit Ataqatigiit, Kuno Fencker, Siumut)

**Begrundelse:**

Inatsisartut har som lovgivende forsamling givet Ombudsmanden det opdrag at kontrollere, at administrationen holder sig inden for rammerne af lovgivningen og de uskrevede forvaltningsretlige regler. Ombudsmanden er dermed et redskab for Inatsisartut til at føre kontrol med Naalakkersuisut og den udøvende magt, men er samtidig også en retssikkerhedsgaranti for landets borgere. Ombudsmanden er således på én og samme tid Ombudsmand for Inatsisartut og for borgerne.

Ombudsmanden for Inatsisartut afgiver hvert år en beretning til Inatsisartut, hvori Ombudsmanden redegør for sin virksomhed i det foregående kalenderår.

I Ombudsmandens årsberetning for 2023 er – som hidtil – optaget en række sager, som har ført til indberetning af fejl eller mangler, enten i selve regelgrundlaget eller i administrationen af reglerne.

De seneste års årsberetninger har også indeholdt artikler om forskellige problemstillinger af interesse for ikke mindst myndighederne og Inatsisartut.

Årsberetningen tjener dermed også som et redskab til vidensopbygning og som en hjælp i vore bestræbelser på til stadighed at styrke borgernes retssikkerhed og myndighedernes opgaveløsning.

Lovudvalget har forud for fremsættelsen af dette beslutningsforslag afholdt møde med ombudsmanden. Ombudsmanden har under dette møde nærmere orienteret udvalget om de dele

af årsberetningen, som særligt har interesseret udvalget.

Ombudsmanden fremlagde i sin beretning to offentliggjorte sager om kommunernes behandling af førtidspension, hvor ombudsmanden havde udtrykt kritik af bl.a. sagsbehandlingstiderne. I den ene sag havde sagsbehandlingen ligget stille, uden at der var blevet foretaget sagsbehandlingsskridt i 3 perioder af henholdsvis 2 år og 3 måneder, 10 måneder og 7 måneder. Samlet set havde sagen været under behandling i mere end 5 år, hvorefter kommunen lukkede sagen uden at træffe afgørelse. I en anden sag havde sagsbehandlingen taget mere end 4 år, hvoraf sagen havde ligget stillet i en periode på mere end 3 år. Kommune var først blevet opmærksom på den manglende sagsbehandling, da borgeren rykkede kommunen.

Ombudsmanden understregede ved sit møde med Lovudvalget, at kommunerne i førtidspensionssager og i sager om anbringelse eller hjemgivelse af børn alt for ofte undskylder de mange fejl og lange sagsbehandlingstider med, at de mangler medarbejdere til at varetage områderne, og når ombudsmanden beder kommunerne om at udarbejde en kronologisk fremstilling af sagerne, sker det alt for ofte, at kommunerne laver fremstillinger med masser af huller, og når ombudsmanden spørger ind til hullerne og beder om en forklaring, lyder svaret med næsten usvigelig sikkerhed; den pågældende medarbejder er ikke længere ansat, så kommunerne ved ikke, hvad der skete, om det skete, eller hvornår det skete.

På mødet med Lovudvalget udtrykte ombudsmanden forståelse for, at personalsituationen kan skabe udfordringer for kommunerne. Men ombudsmanden fandt det uacceptabelt, at disse udfordringer breder sig som ringe i vandet, fordi kommunerne samtidig i vidt omfang forsynder sig mod at udarbejde notater i de enkelte sager.

Hvis kommunerne fulgte den almindelige forvaltningsret og fik udarbejdet dækkende notater i de enkelte sager, ville kommunerne blandt andet ikke stå famlende overfor at skulle genskabe et handlingsforløb. Og blev der udarbejdet notater, er det ombudsmandens opfattelse, at langt færre sager ville blive glemt eller gå i stå.

Den opfattelse tilslutter lovudvalget sig.

Med disse bemærkninger fremsætter et enigt Lovudvalg forslag om, at Inatsisartut tager

Ombudsmandens beretning for 2023 til efterretning.

Lovudvalget ønsker samtidig at takke Ombudsmanden for det arbejde, som Ombudsmanden har udført i 2023.